



Kultur & Fritid

Resultatstatus 2 – maj 2013



Sammenfatning af resultater

Vurdering af væsentlige styringsparametre

Styringsparameter	GRØN	GUL	RØD	Vurdering / initiativer
<p>Idrætspolitik og handleplaner</p> <p>Vedtagelse af Idrætspolitik samt implementering af Idrætspolitikens handleplaner og konkrete initiativer.</p> <p>Høringsproces gennemføres ved inddragelse af råd & foreninger, politiske udvalg og borgere via GKs hjemmeside.</p> <p>Endelig godkendelse af Idrætspolitik. Hermed er skabt fundament for udvikling af idrætslivet strategisk og konkret.</p> <p>Implementering af Idrætspolitikken i form af handleplaner og konkrete initiativer</p>		X		<p>Høringsproces er gennemført og er behandlet i KIU 9.4.2013.</p> <p>Forslag til handleplaner er under udarbejdelse.</p> <p>Facilitering af konkrete projekter/initiativer er løbende i fokus.</p>
<p>Digital kommunikation med borger og foreninger</p> <p>Effektivisering af arbejdsgange og nå en bredere del af befolkningen samt øge synligheden af kulturtilbud</p> <p>Øget formidling gennem brug af digitale medier bl.a. facebook og sms</p> <p>Uddanne ambassadørkorps i samarbejde med borgerservice rettet mod IT-uvante borgere. Vejledning/undervisning borger til borger.</p> <p>Etablering af IT-cafeer med rådgivning i digitale systemer som</p>	X	X		<p>Biblioteket udsender mails med events til de borgere der tilmelder sig. Biblioteket er på Facebook med nyheder og arrangementer. Sms bliver brugt til reserveringsmeddelelser.</p> <p>Er implementeret. Der er uddannet 3 hold ambassadører med fokus på seniorerne. De digitale ambassadører er i fuld gang med at uddanne borgere. Der er tilrettelagt kurser i alle 3 byer året ud.</p> <p>Alle samfundsfagslærere i kommunen har fået tilbudt kursus.</p> <p>Er implementeret som en løbende borgerydelse faciliteret af biblioteket i</p>

Styringsparameter	GRØN	GUL	RØD	Vurdering / initiativer
e-boks, borger.dk m.m. Indsats udviklet i samspil med biblioteket og frivillige				Helsingør. Er undervejs i Gilleleje og Græsted og forventes i gang før sommerferien
Udvikling af ansøgningsprocedurer i forbindelse med tilskud til folkeoplysende foreninger	✘			Er implementeret. Foreninger ansøger nu digitalt om lokale-, materiale-, og aktivitets-tilskud samt voksenundervisningstilskud.
Øget synlighed af Kultur-, Fritid- og Turisttilbud gennem målrettet markedsføring og formidling af den gode og stedsspecifikke historie digitalt på APP m.m.		✘		Appen Hemmelige stier er lanceret og udvikles videre hen over året.
Facilitere og projektudvikle kultur- og sundhedsfremmende initiativer				
Arbejde med det bredere sundhedsbegreb med en idræts- og kulturvinkel. 2-3 af ovennævnte projekter gennemføres i 2013				
De tre generationers sti			✘	Der er ikke skabt den økonomiske ramme for projektet endnu. Igangsættelse afventes.
Inklusion på museerne		✘		Grams Mindestue fra Kongensgade reetableres på Helsingegården med tanke på demensbehandling og erindringsværdi
Kulturens motionsdag		✘		Afholdes maj 2013 på Esrum Kloster og Møllegård
Seniorfitness og foreningsbaseret fitnesscentre			✘	Det frivillige foreningsliv forventes at føre projektet videre. Kommunen faciliterer ikke længere aktiviteten.
Svømmehal				
Få nye og kendte målgrupper til at benytte svømmehallen. Måler er 100.000 besøgende i 2013				
Fokus på at få en fast og god drift af svømmehallen og få billeteautomat, snitflader til HSO, omkring rengøring og maskinrum og, fuldt overblik over økonomien for 2013.		✘		Opstarten har været udfordrende og krævet mange ressourcer. Der arbejdes på at sikre gode oplevelser for borgerne samtidig med forsvarlig drift.
Få borgerne til at bruge svømmehallen ud fra en sundhedsfrem-			✘	Der arbejdes videre med målet, men i opstartsfasen har der ikke været ressourcer til



Styringsparameter	GRØN	GUL	RØD	Vurdering / initiativer
<p>mende og social aktiv indsats</p> <p>Drifte svømme- og oplevelsestilbud : babysvømning, pensionist-og seniorsvømning, idrætsaktiviteter, fødselsdagsarrangementer, musik & kunstarrangementer m.m</p> <p>Udvikling af nye koncepter for brug af bassin og svømmehallens omgivelser gennem tværgående samarbejde</p> <p>Personale som instruktør og guide for alle aldersklasser</p> <p>Udvikle en badekultur og motivere til brug af svømmehal gennem billige tilbud som årskort og oplevelser</p>		<p>x</p> <p>x</p> <p>x</p>	<p>x</p>	<p>at løfte opgaven.</p> <p>Er er under udvikling. Babysvømning og pensionistsvømning er igangsat.</p> <p>Udvikles ultimo 2013</p> <p>Er under udvikling</p> <p>Er under udvikling. Årskort er etableret.</p>
<p>Drift og udvikling af komplekset Skolegade 43 , Helsingø</p> <p>At komplekset bliver et centralt møde-, aktivitets- og læringssted i Helsingø</p> <p>Udvikling af konceptet "Det åbne bibliotek" og biblioteket som læringsrum.</p> <p>Samarbejde mellem uddannelsesinstitutioner, borgere, foreninger og bibliotek</p> <p>Komplekset som mødested og aktivitetscenter med fokus på fysisk aktivitet og socialt samvær.</p>	<p>x</p>	<p>x</p>	<p>x</p>	<p>Er etableret og i drift. Er en overvældende succes i Helsingø og Græsted. Gilleleje afventer nye lokaler, men har øget selvbetjent åbningstid hver formiddag og ser potentialet også i forhold til turister.</p> <p>Afventer ifm uddannelsesinstitutioner et opgavefællesskab på tværs af Bibliotek, FO, Skole og dagnstitutioner. Der arbejdes med at få læsekredse etableret for unge under boggnasker projektet. Støttet med midler fra Boggnasker.dk Projektet indeholder også en litteraturfestival for de unge.</p>
<p>Museumssamarbejde</p> <p>Løbende arbejde på at igangsætte aktiviteter og evaluere indsats</p> <p>Deltage i regional kulturaftale i projekterne aktive byrum og Kulturens Motionsdag, herunder hemmelige stier.</p>		<p>x</p>		<p>Kulturaftaler forløber planmæssigt med udvikling af App Hemmelige stier, samt afholdelse af Kulturens Motionsdag 24. maj 2013. Der eksperimenteres med aktivt byrum i Helsingø i form af midlertidige</p>

Styringsparameter	GRØN	GUL	RØD	Vurdering / initiativer
Etablere Museum Nordsjælland ved fusion af de 3 lokalhistoriske museer med arkæologisk ansvar - Hillerød, Hørsholm og Gribskov.		x		installationer i gågaden. Museumsfusion gennemføres 2013, og dermed etableres en arkæologisk enhed i Nordsjælland. Ligeledes muliggøres effektivisering og øget museumsformidling.
Udvikling af sammenhængende museumsmiljø i Gilleleje med fokus på kulturhistorien i Gribskov og specifikt den lokale fiskerkultur og "Oktober 43".		x		Et sammenhængende museumsmiljø er under udvikling. Potentiale ses i forhold til byudvikling i Gilleleje, øget fokus på kultur og turisme. Afsæt i stedsrelaterede historier som bl.a markeringen af 70 året for Gilleleje 43 skal være med til at bringe udviklingen fremad.
Deltage i Kulturhavn Gilleleje		x		Sker i samarbejde med Gilleleje Museum og Gilleleje Bibliotek.
Formidling af kulturarven gennem videreudvikling af kulturelle oplevelsesruter og stedsspecifikke fortællinger på App		x		App Hemmelige stier er lanceret og udvikles løbende.
Turismeudvikling				
Udvikling af Nordkysten som attraktivt turistmål med kyst og badebyer. Natur- og kulturarv som udgangspunkt for indsats og produktudvikling for at tiltrækker turister og øge livskvaliteten for fastboende				
Turistprojekt: Den Klassiske Badeby og Kystturisme kobles til et sammenhængende turistprojekt knyttet til Gilleleje og Tisvildeleje.		x		Projektplan følges. Analyser og borgerinvolverende aktiviteter som byvandring, fokusgruppeinterviews og visionsseminar er afholdt og bidrager til udvikling af potentialeplan for Gilleleje og Tisvildeleje. Samarbejde i regi af VisitNordsjælland og Videnscenter for Kystturisme.
Fælles indsats for vækst skabt i samspil mellem kultur, turisme og erhverv - lokalt og nationalt. Indsats omfatter: Undersøgelser og analyser, Innovationsprocesser og interessedinddragelse, Netværk og videndeling lokalt og nationalt Masterplan for udvikling af byerne Gilleleje og Tisvildeleje med udgangspunkt i stedsspecifik natur- og kulturarv samt erhverv. Strategisk orientering: Forprojekter som test af indsats		x		Med udgangspunkt i analyser og innovationsprocesser sker udpegning og facilitering af konkrete indsatsmål på baggrund af borgerinitiativer og administrative opmærksomhedspunkter. Forprojekter viser vejen. Eksempelvis "Gilleleje Strandpark" og "Moleprojekt / badeanstalt i Tisvildeleje.



Styringsparameter	GRØN	GUL	RØD	Vurdering / initiativer
og erfaringsopsamling				
Strategisk Investeringspulje på 4 mill. Rammekriterier opstilles og vedtages politisk. Tildeling af puljemidler udmøntes 2013 jf. rammekriterier.	x			Rammekriterier er opstillet og godkendt i byrådet. Puljen fordeles løbende jf. rammekriterier
Facilitering af projekter.	x			Sker løbende i samspil plan, kultur og borgere.
Kulturbaseret byudvikling				
Deltage i facilitering af byudviklingsprojekter ved at indtænke kultur- og idrætsliv og kulturarv i den fysiske planlægning				
Gilleleje Kulturhavn. Gennem strategisk orientering og borgerdeltagelse projektgøres indsat for udvikling af et lokaltforankret, kulturelt - og turistmæssigt centrum i Gilleleje. Omfatter bibliotek, kunst-, kultur- og foreningsliv i partnerskab med eksterne partnere.	x			Projektplaner følges og løbende udvikles delprojekterne: Kulturhavn Gilleleje, Samlet museumsområde og Gilleleje Strandpark til en fælles indsats for byfornyelse i Gilleleje. Koordinering sikret via tværgående samarbejde og partnerskaber samt konkret i form af masterplan for Gilleleje og potentialeplan for badeby- og kystturisme.
Specifikt arbejder biblioteket med funktionskrav og plan for indretning og vælles værdigrundlag og vision.				Biblioteket har primo 2013 deltaget i innovationsprocesser for nytænkning af biblioteket.
Esrum Klosterby. Ud fra tilsvarende pejlemærker tænkes Esrum Kloster og Esrum By koblet tættere og udviklet til en national/international attraktion. En forskønnelse af byrummet og formidling af kulturarven indgår i transformationen til klosterby.			x	Projektplan følges. 2 innovationsforløb med borgermøder/workshops er gennemført og der arbejdes nu med bud på konkrete projekter båret af frivillige. Parallelt tilrettelægges konkurrenceoplæg til realisering af Esrum Klosters formidlingsprojekt.
Børnebyer i Ramløse, Esrum/Esbønderup og Blistrup. Kultur bidrager til konceptudvikling i forhold til kvalitative oplevelser og inddragelse af fritidslivet.			x	Processen er igangsat og Center for kultur, fritid og turisme har deltaget i innovationscamp. Åbent bibliotek og kulturskoleaktiviteter undersøges konkret for indholdsmæssigt at styrke børnebykonceptet.
Helsinges centrum - grøn centring, De tre generationers sti,, børnebobler. Byudvikling i Helsinges med fokus på sundhed og aktive byrum for flere generationer.			x	Projektplan følges. Innovationscamp i Helsinges er gennemført og byudviklingsprojekter søges realiseret. Således arbejdes der med gågaden som handels-, oplevelses- og bevægelsesområde

Styringsparameter	GRØN	GUL	RØD	Vurdering / initiativer
<p>Det gode værtsskab</p> <p>Udvikle Biblioteket og administrationen for Center for Kultur, Fritid og Turisme til steder for det gode værtsskab</p> <p>Kompetenceudvikling for personalet</p> <p>Implementering af det gode værtsskab i bibliotekets vagtbegreb og service og borgerbetjening på Kultur, Fritid og Turistområdet.</p> <p>Pilotprojekt fælles for Center for Kultur, Fritid og Turisme i samarbejde med Erhvervsskolen Nordsjælland og VisitNordsjælland.</p> <p>Biblioteket tager særligt ejerskab til udvikling af en værtskabsrolle, en velkomstpakke til nye borgere og systematisk videndeling blandt personalet</p>		X		<p>Kompetenceudviklingsforløb er aftalt og afvikles maj/juni 2013 i Center for kultur, fritid og turisme. Hermed går biblioteket og forvaltningen foran i udviklingen.</p> <p>Udvikles løbende fra efterår 2013 på baggrund af erfaringer med kompetenceforløbet.</p>
<p>Børnebyer</p> <p>Styrke indholdet af børnebyer, så de kan fungere som lokale kulturcentre. Dette sker gennem: Plan for åbne biblioteker udarbejdet og den økonomiske ramme er på plads. Foreningslivet indtænkes for at opnå levende og aktive lokalsamfund</p> <p>Det er målet at Kulturskolen får mulighed for at tilbyde musik og rytmik for de mindste, samt at der opstår musik - og billedskole undervisning/miljøer i forbindelse med Børnebyerne</p>		X	X	<p>Undersøgelser er igangsat for at dokumentere etablering og drift af åbne biblioteker i børnebyerne.</p> <p>Kulturskolen er ligeledes i dialog om aktiviteter. Den videre Proces afventer samlet set at skole og daginstitutioner får skabt et fælles fundament</p>
<p>Opgavefællesskab bibliotek/skole/daginst/FO</p> <p>Udviklingsplan for eksisterende integrerede biblioteker og visioner og indholdsbeskrivelse af bibliotekstilbud i børnebyerne</p> <p>Etablering af opgavefællesskab med deltagelse af skoler, daginst, FO samt bibliotek mhp at optimere</p>			X	<p>Afventer initiativ fra projektet Børnebyer</p> <p>Afventer initiativ fra projektet Børnebyer</p>



Styringsparameter	GRØN	GUL	RØD	Vurdering / initiativer
kompetencer, samarbejde samt udnyttelse af samling Tilrettelæggelse af undervisningsudbud for elever og lærere		x		Et projekt er undervejs med etablering af en forældrecafé såvel i Helsingør som i Græsted, hvor forældre kan komme fast 1 gang hver 14 dag og få vejledning/ undervisning i de tilbud bibliotek og skole har til elever med alle behov.
Bibliotekets Kerneydelsen at vores kerneydelse er kendt og klar for alle såvel personale som borgere Der skal arbejdes med kerneydelsen med et borgerperspektiv Hvad kan en borger forvente, når de anvender bibliotekets tilbud? Derefter beskrives serviceniveau på de enkelte ydelser		x		Arbejdsgruppe er nedsat og i gang med beskrivelse af serviceydelserne. Forventes færdig til oktober.
Åbne biblioteker Konceptet åbne biblioteker er implementeret flere steder i Gribskov Kommune og er kendt og synlige Flere og synlige borgerdrevne aktiviteter udvikles inden for bibliotekets rammer Borgermøder i Helsingør, Græsted og Gilleleje for at videreudviklet konceptet de åbne biblioteker. Analyse og evaluering af benyttelsen uden for betjent åbningstid		x x		Biblioteket indgår i øget omfang i udvikling af tværgående aktiviteter. I årets start har Kulturhavn Gilleleje, Gilleleje 43 og samarbejdet omkring skolekomplekset i Helsingør samt børnebyer fyldt meget. Borgermøde i Helsingør og Græsted er afholdt. Gilleleje er under planlægning. Der har været stor interesse i Helsingør og borgerønsker prioriteres og implementeres løbende i indretning og aktiviteter.
Hjemmeside - gribskovbib Borgerne kan via Gribskovbib følge med i nyheder, formidling af diverse nyindkøb, arrangementer, undervisning osv for bibliotekerne. Retningslinjer for formidlingen via gribskovbib.dk udarbejdes og forankres i bibliotekerne Plan for udbygning af		x	x	Arbejdsgruppe er etableret og opgaveløsning igangsat. Udvikles løbende hen over efteråret

Styringsparameter	GRØN	GUL	RØD	Vurdering / initiativer
hjemmesiden udarbejdes				
Hvad skal formidles, hvordan, hvornår, af hvem			✖	Udvikles løbende hen over efteråret
Kulturskolens muligheder for lokaler i forbindelse med udvidet skoleundervisning og FO fra aug. 2013				
At Kulturskolen får mulighed for at påbegynde undervisning så tidligt som muligt i egnede lokaler, dog senest kl. 13.00		✖		Sonderinger er påbegyndt
Der skal etableres en stærk dialog og beslutningsproces med skoleledelsen og muligvis det politiske niveau, således at kulturskolens undervisning får mulighed for at begynde tidligst muligt, dog senest kl. 13.00	✖			Dialog er påbegyndt
Kompetenceudvikling af musikskolens lærere				
Det er målet at der ved planlægning af sæson 2013-14 mere tydeligt tilbydes varieret undervisning hvor gruppeundervisning anvendes hyppigere. Resultatet forventes at blive en mere varieret undervisning, således at flere børn og unge oplever en spændende og øget kvalitativ undervisning.		✖		Under udvikling
Kursusforløb om gruppeundervisning for instrumentallærere			✖	Under udvikling, forventes evalueret primo juli 2013

Udvikling siden sidste status

Denne status er den anden i 2013 og omfatter forårets aktiviteter. Planlægning og styring sikre sammenhæng til de langsigtede mål beskrevet i Kulturstrategien og handleplanerne.

Overordnet styring

Politisk er der udtrykt ønske om et 'serviceeftersyn' af organisationen med virkning fra 2013. Parallelt hermed er der budgetmæssigt 2013-2016 lagt vægt på, at organisationen skal understøtte nødvendige besparelser og også i de kommende år gennemføre betydelige reduktioner og effektiviseringer.

Ny organisering ses blandt andet som konsekvens heraf samt pejlemærker for den fremadrettede indsats omfattende borgerorienterede, strategisk orienterede, politikudviklende som koncerntyringsmæssige pejlemærker.



Pejlemærker for Center for Kultur, Fritid og Turisme.

Arbejdet i Center for Kultur, Fritid og Turisme er i høj grad bærer af pejlemærkerne. Udgangspunktet for Centrets virke er således strategisk funderet i Kulturstrategien og politikker og værdier på områderne Folkeoplysning, Idræt, Kulturskole, svømmehal og Bibliotek. Hertil kommer Centrets tværgående samarbejde med andre forvaltninger, hvor indsatsen knyttes til strategier og politikker med relevans for opgavevaretagelsen eksempelvis Planstrategi samt Børn- og ungepolitik.

Center for Kultur, Fritid og Turisme har tradition for tæt dialog og samarbejde med borgere, foreninger og kulturattraktioner ud fra ønsket om at skabe og formidle "Kultur for, med, af og om mennesker".

Borgerdeltagelse praktiseres således på mange niveauer og i mangfoldige former. Fra Kulturinstitutioner der åbner dørene for borgerne til borgerskabte og frivillige aktiviteter og processer som bidrager afgørende til udvikling af den lokale kultur, byliv og Attraktiv kommune for borgere og turister.

Center for Kultur, Fritid og Turisme er i 2013 i en særlig gunstig position udviklingsmæssigt, da opmærksomheden på området strategisk og økonomisk er blevet styrket. Det afspejles i organisationsændringerne, hvor Centeret agerer som stabsfunktion og centerlederen har direkte reference til kommunaldirektøren. Ligeledes ses området kultur, fritid og turisme som bærende kræfter i udviklingen af attraktiv kommune.

Det har blandt andet betydet at Centeret ikke er blevet pålagt økonomiske besparelser på linje med andre områder samt fået ansvar for Investeringspuljen på 4 mill, der som et nyt tiltag i 2013 gives til strategiske og innovative udviklingsprojekter.

Tværgående projekter og samarbejder

Kultur, Turisme & erhverv

Turismeudviklingen i Nordsjælland kobler sig tæt til den fysiske planlægning af by- land- og erhvervsudviklingen i Gribskov. Således er det mange af de samme ønsker og behov, der efterspørges i "Det gode liv som borger i Gribskov og som besøgende turist. Feriekoncepter og events sikres bæredygtighed, når turismeprodukter samtænkes med tilbud til borgerne.

By- og turistudvikling går hånd i hånd i en række aktuelle og kommende projekter omkring Gilleleje og Tisvildeleje, men også Helsingør, Græsted og Esrum udvikles for at tiltrække og fastholde borgere og turister.

Projekterne "Den klassiske badeby" og "Kystturisme" er blevet koblet til en fælles indsats for at styrke Gilleleje og Tisvildeleje og således sikre både destinationsudvikling og turistudvikling på nationalt plan. Projektplanen følges, og det betyder, at der arbejdes målrettet på at kortlægge og bestemme de to bysamfund og deres identitet samt gennem mangfoldige analyser skabe grundlag for fremtidig turismestrategi og udvikling. I årets første måneder har der været byvandring, fokusgruppeinterviews og visionsseminar.

Center for kultur, fritid og turisme har herudover deltaget i turistkonference nationalt samt på lokalt og regionalt plan lanceret den igangværende turismeindsats ved et nyt formidlingstiltag overfor andre kommuner i samspil med VisitNordsjælland, attraktionen Esrum Kloster & Møllegaard og Gribskov Kommune.

Investeringspuljen på 4 millioner har i høj grad øget kreativiteten. En lang række visionære borgerinitiativer ser dagens lys og flere initiativer er resultat af nye partnerskaber og samarbejdsrelationer lokalt. Det viser ønsket om at udvikle og styrke innovation på det erhvervs-, turist- og kulturstrategiske område.



Esrum Klosterby

Med vedtagelse af den nuværende kommuneplan for Gribskov Kommune besluttede Byrådet, at der skal udarbejdes en helhedsplan for Esrums fremtidige byudvikling med fokus på Esrums unikke kulturhistorie og kulturarv. Byudviklingen vil forløbe ad to spor. Det ene tager udgangspunkt i realiseringen af Nationalpark Kongernes Nordsjælland, hvor Esrum skal være hovedportal og velkomstcenter for hele nationalparken. Det andet handler om udviklingen af Klosterbyen Esrum, hvor koblingen mellem Esrum Kloster og Esrum by, fortid og nutid, afspejles i byens rum. I forvandlingen af Esrum indtænkes friluftsliv, kulturhistorie og natur, hvor kommunens borgere, erhvervsliv og turisme samarbejder.

I årets første måneder har der været afholdt 2 borgermøder med fokus på udvikling af Esrum Klosterby. Første møde havde en overvældende tilslutning, hvor 80 lokale borgere og foreninger deltog. Anden workshop var tilslutningen mere begrænset, men kreativiteten alligevel stor. Processen fortsætter, med forventeligt 3-4 konkrete indsatsmål som omfatter etablering af Esrum som pilgrimsdestination, skabelse af et lokalt mødested samt kvalificering /forskønnelse af eksisterende byrum og bygninger.

Gilleleje Kulturhavn

Processen for udvikling af Gilleleje Kulturhavn har været kreativ, konstruktiv og udfordrende for bibliotek og museum. I et komprimeret forløb har kulturinstitutionerne i 2013 givet bud på fremtidens biblioteksfunktioner, rum og formidlingsformer.

Kulturhavnen er tænkt som et byudviklingsprojekt, der skal binde Gilleleje by sammen. Kitter er kultur med rum for bibliotek, biograf, teater, udstillingssted m.m. til formidling af kulturarv og aktuelle kulturtiltag. Altså et nyt, livligt kulturcentrum, der skal gå i samspil med dagligvarebutikker og lægehus.

Biblioteket har i processen arbejdet med at redefinere deres roller som kulturformidlere. Det gælder samarbejde, formidling, metoder og egenforståelse. Fra fokus på samling til fokus på borger søger biblioteket at nytænke institutionens kerneydelse og møde borgere og gæster i rollen som den gode vært. I maj 2013 kompetenceudvikles personalet i Center for kultur, fritid og turisme i "det gode værtskab" og går hermed foran for at brande Nordsjælland herpå.

Museumsfusion

Baggrund

På grundlag af den internationale evaluering af den danske arkæologiske virksomhed som Kulturarvsstyrelsen præsenterede i 2010, besluttede Kulturstyrelsen i 2012, at der inden udgangen af 2013, skal ske en centralisering af de landsdækkende arkæologiske opgaver med udgravninger og tilsyn med de fredede fortidsminder. Evalueringen konkluderede bl.a., at de fleste nuværende arkæologiske enheder er for små til at kunne varetage arkæologisk forskning på nationalt og internationalt niveau.

Museernes arkæologiske virke skal således med virkning fra januar 2014 samles på færre antal enheder.

Pr. 1.1. 2013 varetages arkæologien i Nordsjælland af tre kulturhistoriske museer, i henholdsvis Gribskov, Hillerød og Hørsholm Kommuner. De tre museer - Folkemuseet i Hillerød Kommune, Holbo Herreds Kulturhistoriske Centre i Gribskov Kommune og Hørsholm Egns Museum i Hørsholm Kommune er alle selvejende- eller foreningsejede museer, som primært finansieres af offentlige tilskud i form af driftstilskud fra hjemkommunen samt et tilskud fra staten.

De 3 arkæologiske museer varetager arkæologien i 9 nordsjællandske kommuner- Allerød, Fredensborg, Furesø, Gribskov, Halsnæs, Helsingør, Hillerød, Hørsholm og Rudersdal og har et samlet dækningsområde omfattende mere end 360.000 indbyggere.



Kulturstyrelsen har på baggrund af forslag fra de tre kulturchefer og bestyrelsesformænd for de tre museer peget på at disse som ét arkæologisk museum skal varetage det arkæologiske ansvar i hele Nordsjælland med henblik på opstart 1. januar 2014. Alle tre museer dækker udover det arkæologiske område fortsat også Nyere Tid, der således er en del af fusionen til det kommende Museum Nordsjælland.

Museum Nordsjælland skal have én overordnet leder og én samlet administration, der varetager økonomi, personaleadministration, formidling, kontakten til Kulturstyrelsen og offentlige myndigheder, forskningsindsatser, markedsføring, fundraising med mere. Museerne bibeholder udstillingsstederne, hvor de er i dag, idet museerne ofte er stedsbundne, som for eksempel Fyrmuseet på Nakkehoved Fyr.

Processen med fusionen sker i løbet af 2013 og forløber i tre faser, der primært kommer til at handle om; Endelig beslutning på politisk og bestyrelsesniveau, gentagne kortlægninger, analyser og implementeringer frem til 1. januar 2014, hvor Museum Nordsjælland forventes etableret og driftsklar med de mange harmoniseringsopgaver, der foreligger og vil komme.

Gilleleje ´43

Baggrund

For at markere 70 året for redningen af de danske jøder i oktober 1943 ønsker Gribskov Kommune, Gribskov biblioteker og Gilleleje Museum at sætte rammerne for en række kulturelle begivenheder, der skal kulminere i oktober 2013.

Historien om redningen af de danske jøder i oktober 1943 er en af Gillelejes skæbnefortællinger og har præget byen på godt og ondt i flere generationer. Den overordnede historie om Gilleleje og dens indbyggers rolle i oktober 1943 er historien om en befolkning, der meget hurtigt involverede og organiserede sig i forsøg på at hjælpe et stort antal jøder i skjul og derefter over sundet til Sverige i fiskerbåde.

Tanken bag markeringen er at sætte fokus på de mange fortællinger, at gøre det så nuanceret som muligt og med så mange udtryk om muligt. Fortællingerne er på sin vis eviggyldige, fordi de handler om mod i kri(g)setid, sammenhold, stolthed og styrke, men også om nationalisme, angst, svigt, skam og hvordan en by og dens indbyggere lever videre med alt dette i generationer, og hvad det har betydet.

Både Gilleleje Bibliotek og Museum, samt kirke og frivillige er involverede og det er ambitionen at der skal skabes varige tiltag til gavn for besøgende, der fortæller historien om Gilleleje ´43.

Strategi

Projektet indlejrer sig i både Gribskov Kommunes strategi for borgerinddragelse, involvering af frivillige ressourcepersoner, tværfaglige og tværsektorielle samarbejder. Derfor er der stor bevidsthed om koordinering, således at elementer i denne markering, der vil kunne understøtte byudvikling, såvel som turisme synliggøres i de rette fora.

Projektet foregår på flere forskellige niveauer- lokalt, nationalt og internationalt.

- Det lokale handler om at give Gillelejes borgere stemme, både hvad angår den private og den fælles erindring.
- Det nationale handler om at samarbejde med de aktører, der beskæftiger sig med redningen af de danske jøder med alt hvad det indebærer af historisk forskning og formidling på videnskabeligt og musealt niveau.
 - Det internationale handler om at Gilleleje skal være gearet til at modtage de mange besøgende, der hvert år gæster byen, fordi de søger oplysninger og forståelse for den hjælp som deres familie eller bekendte fik af Gillelejes borgere under krigen. Det er ofte meget symbolsk og følelsesfuldt, fordi det handler om at takke en by for livet.

Svømmehal



Processen med at etablere og drifte Gribskov Svømmehal har i årets første måneder været en stor udfordring, men samtidig også en betydelig publikumssucces. Vi har fået Nordsjællands bedste svømmehal som udmærker sig ved aktiviteter, vandtemperatur og vandkvalitet. Hertil kommer at loyale brugere af svømmehallen oplever en god prispolitik og gerne kører ekstra kilometer for at kunne bade i Helsingø.

Center for kultur, fritid og turisme har valgt at lade sig inspirere af andre veldrevne svømmebade, og i den kommende tid vil der blive udviklet nye tiltag som eksempelvis aquayoga, mødregruppesvømning samt endnu mere for de ældre.

Mange af svømmehallens gæster ses også i biblioteket på vej ud og hjem, og den synergi mellem institutionerne vil der blive arbejdet bevidst med at styrke.

Der er nu ansat både svømmeundervisere og livreddere af bedste kvalitet og servicemedarbejdere som sikrer rengøring og ubemandet billetautomat, sådan at Gribskov kommune kan levere "det gode værtskab" i kommunens største attraktion med et besøgstal på 31.000 de første to åbningsmåneder.

Placering i forhold til sammenlignelige områder

Gribskov Kommune arbejder proaktivt og innovativt indenfor kultur-, fritids- og turistområdet. Kommunen har kortlagt kultur-, fritids-, turist- og erhvervsressourcer og lavet strategier. Det betyder, at vi besidder den platform, som gør det muligt at se sammenhænge og kunne navigere effektivt i samarbejdet med bl.a. nabokommunerne som deltager i kultur- og erhvervsnetværk og andre samarbejdspartnere indenfor kultur, erhverv og turisme.

Det tværgående samarbejde kommunalt, regionalt og på landsplan vil i årene fremover blive styrket bl.a. i forhold til kultur- og turismeudvikling af destination Kongernes Nordsjælland. Her vil samarbejdet med VisitNordsjælland stå centralt ligesom samarbejdet nationalt. På museumsområdet er det tværgående samarbejde løftestang for nytænkning. I en regional kontekst med samarbejde mellem 9 kommuner i hovedstadsområdet.

Idræt tænkes i en bredere sammenhæng med fokus på bevægelse, sundhed og forebyggelse. Her vil Kulturstrategien og idrætspolitikken sætte rammerne for udviklingen og projekter og initiativer blive løftet på tværs af forvaltninger og i samspil med foreningslivet, frivillige og idrætorganisationerne. Tværgående samarbejde vil præge udviklingen både kommunalt og på tværs af kommunegrænser.

Hvordan følges der op på udviklingen

Kulturstrategien er ledetråd for den udvikling, som vil foregå frem til 2020. Der vil fortsat blive arbejdet i de etablerede netværk på tværs af kommunegrænserne og søgt udviklet nye forpligtende samarbejdsrelationer inden for idræt, kultur, erhverv, turisme og sundhed. I årene frem vil det tværfaglige samarbejde blive styrket yderligere for at sikre helhedsløsning og sammenhængskraft.

Kulturkontrakter, dialog og samarbejde med kulturinstitutioner, attraktioner og foreninger sikrer fælles ejerskab og den "røde tråd" i forhold til Kulturstrategien og Kultur & Fritids indsats.

De mange nye by- og turismeprojekter som eksempelvis "Helsingø ny skole og svømmehal", "Hellere Helsingø", Kulturhavn Gilleleje og Esrum Klosterby vil i det kommende år skabe tætte relationer mellem de kommunale centre samt erhverv, skole og foreningsliv.

